

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Bizno Redakcji „Dziennik Polski”, Plac Marjański liczb 6 i 7.
 Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 12 zł. — półrocznie 6 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 centów miesięcznie.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 13 zł. — kwartalnie 8 zł. — miesięcznie 5 zł.
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr. — do Francji, Anglii Włoch i Szwajcaryi rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca
Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:

Bizno Administracji „Dziennik Polski”, Plac Marjański 6 i 7 w domu pana Kisielki.

We Wiedniu: pp. Hasenstein et Vogler, (Ott. Maass) M. Dukas, H. Schalk, A. Oppell, Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Berlinie, Frankfurtu, Kolonii, Hasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu: Kasper et Liebmann; w Paryżu: C. Adam, 52, rue du Four.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna korespondencja i nekrologia 12 ct. od wiersza. Drobne ogłoszenia 1 1/2 cts. od wiersza. Pomoczkanka i sklepy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza.

Wszelkie Renty, Obligacji pierwszeństwa, Akcje, Listy zastawne, Monety zagraniczne

Kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami DOM BANKOWY KANTOR WILHANY

Zbiornik na gaz, w którym wykonały się strasne i dotkliwym dźwiękiem powiła.

Gratulacja polityczna.

Lwów 27. stycznia.

Carewicz jest gościem cesarza niemieckiego. Nie jak pierwotnie projektowano, w ambasadzie rosyjskiej, gdzie dla niego już przygotowano pomieszkania, ale w pałacu królewskim zamieszkał carewicz i pozostaje tam nie tylko jako gość weselny, ale także jako gość honorowy i urodzony cesarza. Z rangi do tego rodzaju wizyt gratulacyjnych nie należy przywiązywać zbyt wielkiej wagi. Są one zazwyczaj i po większej części wynikiem ceremoniału i etykiety dworskiej, które z polityką dośrodkowo mają punktów styczności. Wśród innych warunków niezbyt wielką rolę wagi przywiązywalibyśmy do wizyty następcy tronu i syjskiego do dworu berlińskiego. Sytuacja międzynarodowa jest jednak tego rodzaju, że opinia publiczna w Europie, o ile ona w ogóle poświęcona jest sprawom politycznym, zająć się musi także na chwilę odziedzinami carewicza. Nie da się temu przeczyć: bez wpływu polityka na wyprawę pierworodnego syna cesarza do Berlina nie była i nawzajem, wizyta nie minie bez śladów politycznych.

Wiadomo powszechnie, że w ostatnich czasach stosunki polityczne między Rosją a Niemcami do najlepszych nie należały i że stosunki poważny także wywarły wpływ na dwory w Petersburgu i w Berlinie. Car Aleksander III. był w ostatnich latach kilkakrotnie wprost niegrzecznym wobec Wilhelma II. Potrzebujemy tylko wskazać na nieodniecie, względnie na zlekceważenie wizyty, co swojego czasu wiele w Europie narobiło hałasu, aby się przekonać, jak zimne były stosunki między Nową a Stareą. A zresztą już niedługo siostra cesarza Wilhelma wyszła za mąż, ale car Aleksander dotychczas nie przypomni sobie ani razu związków pokrewieństwa, jakie łączy dynastję Gotorpów z dynastją Hohenzollernów i nigdy specjalnego gościa gratulacyjnego nie wyślą do Petersburga do Berlina. Cóż dziwnego, że gdy to się stało, gdy na ślub najmłodszej siostry cesarza przybyła jako gość honorowa carewicz — opinia publiczna chce w tem szukać polityki? Naturalnie, że wykluczona jest rzecz, by młody następca tronu rosyjskiego był osobie reprezentantem specjalnej misji politycznej, jest on jedynie gościem weselnym, i gratulantem i oddawcą odrębnego listu Aleksandra III. do Wilhelma II, pisane, jak powiada, w tonie nader serdecznym i zawierającego kilka krotko wypowiedzi szerszej i trwałej przyjaźni; ale sam fakt, że carewicz tym jest, że przybył do Berlina, że zamieszkał w zamku królewskim, jest dla polityki wystarczającym, zwłaszcza, jeżeli weźmiemy za tło międzynarodową sytuację.

Uśrednienie w tem położeniu między państwami, względnie w konstelacji między poszczególnymi mocarstwami śladu nie zostawia. Trójprzymierze środkowo-europejskie, istnieje jak dawniej i nie słychać też było nic, aby w stosunku państw, które w Europie mają stanowić przeciwwagę dla tej ligi, jakaś poważna zmiana nastąpiła. Przeszyłyśmy się w dziedzinie w Europie dwie grupy państw, z których każda utrzymywała o sobie, że stoi na straży pokoju europejskiego. Z jednej strony Austro-Węgry, Niemcy i Włochy z ciętym współdziałaniem Anglii, z drugiej strony rzeczpospolita francuska z cesarstwem rosyjskim. Owóż powtarzamy, że urzędowanie w tej konstelacji zmiany jeszcze nie skonstatowano. Niemniej jednak przebiegano już w ostatnich czasach, że wypadki, których widownią stała się stolica nadsejmska, bardzo przykro odbiły się echem nad Nową. Car Aleksander III i jego doradcy polityczni, zwłaszcza ci, którzy urzędowych stanowisk nie zajmują, rozstrzeżeni są na Francję, że taki obrzmiał skandal był u niej możliwy, że w sprawie pańskiej wzięzione zostały prawie wszystkie osobistości,

zajmujące w państwie naczelne stanowiska i mające do niedawna prawo w imieniu państwa przemawiać i działać. Gdybyśmy chcieli być złośliwymi, moglibyśmy powiedzieć, że śmiecień cokolwiek musi to robić wrzawie, gdy się widzi cara moskiewskiego oburzającego się na przekupstwa, ten sam cara, który przecież jest prototypem łapownictwa, w którym każdy prawie czynownik codziennie jest bobaterem — co prawda — ciętym przekupstwem. Ale tego wszystkiego teraz czynić nie chcemy. Konstatujemy jeno że Rosja zegniewana, zwłaszcza, gdy garść biota panamskiego obrzydła także słotę galony ambasadorskiego fraka barona Mohrenheimsa. *Entente cordiale* między Rosją a Francją doznała szwanku, nieci sympatyczne, łączące dotychczas Petersburg z Paryżem, zaczynają się rwać, coż dziwnego, że wśród takich stosunków do katęgo objawu wychodzącego znowu, a mającego tylko z lekką zmianą z polityką, większą i donioślejszą przywiązaną znaczenie. Pisma rzeszy niemieckiej zapewniają, że już sama zapowiedź przybycia carewicza do Berlina zrobiła w Paryżu bardzo przykre wrażenie, że ono się spotęgowało, gdy tam istotnie przybył i gdy przyjęcie było tak serdeczne. Poczęli temu wierzyć, Francja, zwłaszcza w dzisiejszych warunkach, ma wszelki powód być zazdrożną o każdy objaw sympatii, okazany przez Rosję — komu innemu. To jest przyczyna, dla której wizyta carewicza nad Srebrną, na te chwilowe stosunki międzynarodowych, nie jest istotnie bez znaczenia politycznego. Gratulacja jego jest polityczna.

W sprawie żałoby narodowej.

Wobec dziwnych często pojęć i zamieszania, jakie panuje w sprawie żałoby narodowej, nie bez wielkiej wagi jest głos korespondenta warszawskiego tak wysoce patriotycznego pisma, tak trzeźwego i poważnego, jak *Dziennik Północny*. Oto, co tam czytamy: „Pewien znajomy z Krakowa pokazywał mi kilka dni temu odezwę młodzieży z Galicji, domagającą się, aby Galicja przywdziała na rok 1893 żałobę narodową; pomiędzy argumentami, przytoczonymi za żałobą, znajdował się i ten, że nie godzi się, aby w jakimkolwiek sakakuku Polski bawiono się. Ze zdziwieniem zapytałem, gdzie przebywa młodzież, posiadająca Warszawę o to, iż nosi żałobę. Czyż granice tak nas od siebie oddzieli, że w Galicji nie widzą, co się dzieje w Warszawie, tak, jak my niestety bardzo mało wiemy o tem, co robi Kraków, Lwów lub Poznań? Na szczególne przybycie z Krakowa objaśnił mi, że odezwa wydana została w połowie grudnia roku zeszłego; młodzież galicyjska domyślała się tedy tylko, że w Warszawie i w roku 1893 będziemy nosili żałobę.

Taki podobno był istotnie zamiar osób, które zainicjowały żałobę na rok 1892. Chcieli, aby cały naród przywdział żałobę, co najmniej na przeciąg trzech lat, począwszy od rocznicy Targowicy. Długie i gorące nad tem toczyły się dyskusje; przeciwnicy żałoby wyrażali przekonanie, że najpierw niepodobna będzie przeprowadzić żałobę powszechną w całym narodzie, że dalej o zachowaniu żałoby przez kilka lat we względów ogólnych ludzkich myśleć nie można. Lata od roku 1861 — 1864 nie mogą stanowić precedensu, bo wtedy był nastroj gorączkowy, który nie może się powtórzyć, jeżeli nie ma jeszcze raz spowodować konsekwencji, w obecnej chwili bodaj mniej jeszcze pożądanym, niżeli w roku 1863. Narazicie sądzono, że rok 1892 nie byłby dla tego właściwym na żałobę, że Targowica nie była chyba jedyną przyczyną rozbioru Polski, że przychyła takich było więcej,

jeśli więc przywdziać żałobę, to już tylko w samą rocznicę rozbioru.

Nie wspomina o wielu innych argumentach. Ostatecznie inicjatorowie żałoby postawili na swoim; a jakkolwiek należałoby do przeciwników żałoby, co nawet w listach do was akcentowałem, przynajmniej, że chwilowy sukces ich przybrał wcale poważne rozmiary. Spełniły się atoli i nasze przewidywania, zapała starczyło zaledwie na rok żałoby, nie mówiąc o tych, którzy z podanego jednostronnie hasła się wyłamali, urządzając głośniejsze zabawy, a nawet pomiędzy tymi, którzy nie bawili się, było wielu malkontentów. Dotrzymano wprawdzie do końca roku, ale już w Sylwester rozpoczęto huczne zabawy, a gdy zwykłe zabawy prywatne dopiero na dobre się rozwijały od połowy karnawału, w tym roku od pierwszych dni stycznia tańcząca młodzież literalnie nie ma wolnego — od zabawy — wieczoru, zanosi się zaś na to, że podobny stan rzeczy potrwa do końca karnawału, na szczęście w roku bieżącym bardzo krótkiego.

Nie moja jest rzecz, wdawać się w szczegółowy opis zabaw karnawałowych, o tem jednym tylko wspomnę, że sawet sążąd że wsi jest w tym roku lżejszy, niżeli po inne lata i niemają liczbą wcale posażnych panien na wydaniu. Nie żądajcie jednakże w tym względzie odemnie szczegółów, chociażby one wam młodzieńco zainteresować mogły, wiem tyle, co zasłyszeć od innych.

Warszawa więc bynajmniej nie myśli o żałobie.

Otrzymujemy następujące pismo: Powstrzymanie się od hucznych zabaw w setną rocznicę klęski narodowej, piętnem meki i hańby znaczącej dotąd nasze czoło, wydawało się nam, Polkom, rzeczą tak wskazaną, naturalną i konieczną, że uważaliśmy za sbyteczne zabierając głos w tej sprawie. Teraz jednak, gdy wbrew oczekiwaniom, harmonijny nastroj ogółu mącą głosy, osobobnie wprawdzie, lecz niemniej uwielbiające godności narodowej, pragniemy, wypowiedzieć i nasze w tej mierze zdanie.

W październiku jeszcze r. s. opodatkowaliśmy się na cele narodowe i powzięliśmy postanowienie obchodzenia pogrzebu rocznicy odpowiedzialnie do wymagań i potrzeb chwili, aby dać wyraz uczuciom protestu przeciwko popełnionemu nad narodem naszym gwałtowi, aby skierować sily i środki, marnowane w salach balowych, ku podniesieniu celom, aby nakoniec przyszłe pokolenia nie wymyślały imion naszych z taką goryczą, a nieraz i z wargą, jak my wspomnieliśmy o kobietach, które brały udział w hucznych zabawach w czasie sejmów Grodzieńskiego.

Zaniechanie zabaw uważamy, jako wstęp porozumienia się i przygotowania do szerszej obywatelskiej pracy, do czynów, mających na celu odbudowanie tego, co zdruzgotana pycha, przedajność z jednej, a ciemnota, niedza i plynaca stała bierność nas z drugiej strony. Nieodstąpić bowiem żałować, lecz pracy mieć się trzeba, aby żal w radość zamienić.

Rozum i serce wskazują nam kierunek i charakter tej pracy, do ludu spieszymy, do tej brazi siemiężnej, zbudzonej przed stu laty bratnim głosem wodza w sukmanie, głodnym sercem i ustom naszym strawę posiłną. Drobne sprawy, z wielką żłódą plynące, tworzą potężną falę, która nieść będzie namę naszą ku białym światom, czyny, zgodnie pomyślane, wytrwale do skutku doprowadzone, ukują dla nas, dzień bezbronnym, miecz i plug. I orać będziemy odłogiem leżące tary starej ziemi naszej, aż bójnym plonem zakwitną. A plon tego nie wydrze

nam po raz drugi podstępna przemoc, bo na straży stać będzie Olbrzym-Lud.

„Wielki, jako sny za miedzą
 Z poczuciem krzywdy całej ludzkości
 I mieczem swego narodu!”

(Następuje około 300 podpisów, między którymi widziemy nazwiska najbardziej szanowanych i wybitnie stanowisko zajmujących w naszym społeczeństwie kobiet. Zbieranie dalszych podpisów w toku. Podpisane zbiorą się w najbliższym czasie dla wzajemnego porozumienia [sic] i dalszego działania).

Korespondencje.

Buda-Peszt 21. stycznia
 (Sejm. — Debata budżetowa. — Minister-przewodnik i epozycja. — Dalsze rozprawy nad budżetem. — Agitacja przeciw słubom cywilnym. — Jubileusz Paulaya i długi artystów. — Karnawał u nas. — Odwołanie pamiątkowej tablicy. — Uchwała Stow. Polaków.)

W sejmie węgierskim toczyły się debaty nad budżetem dosyć ospale i bardzo wolnym krokiem. Niebawem dotąd spokój, a ogólnie biorąc, poważniejszy nastroj, jaki zapanował w izbie ustawodawczej, robi u nas wrażenie nie naturalności. Przywykliśmy do hałaśliwej opozycji i sądziliśmy, że debaty nad preliminarzem budżetowym, zaraz na wstępie dadzą sposobność nieprzejdanym polem politycznym, do ostрых występów, silnego zamocowania swego „Credo” politycznego i daleko dramatyczniejszego, a stanowczego wystąpienia w obec nowego rządu i jego programu.

Tymczasem sawód i w tym względzie nas spotkał! Jest to dobry i pocieszający niewątpliwie objaw, którym się szczerzy może nowe ministerstwo i młody szef gabinetu Opozycja została, jak to mówią, „compact”, jest i choć bycia cieżną i kontrolującą, ale stała się więcej umiarkowaną, powiedziałbym mniej szowinistyczną, a więcej rozsądną, myślącą i domagającą się praw w spokojniejszym tonie.

Najwięcej hałasu spodziewać się należało w izbie przy rozprawach nad budżetem ministra wyznań i oświaty, dalej ministra sprawiedliwości a wreszcie obrony krajowej.

Hrabiego Csaky'ego pocinięto izba do odpowiedzialności za sprawy kościelno-polityczne i wyznaniowe, a dalej sądać będzie niewątpliwie wyjaśnienia co do przyczyn rozgoryczenia między nauczycielami szkół średnich i profesorów wyższych zakładów naukowych. Żywa agitacja przeciw słubom cywilnym, prowadzona w całym kraju i listy pasterskie niektórych biskupów, karzące w dorodny sposób program i zamiary rządu, będą także omawiane w izbie, o tem wątpić nie należy. Rząd z pewnego rodzaju niesmakiem spogląda już na agitację kleru katolickiego i boją czy nie zaczyna powątpiewać dziś, atoli mu się uda przeprowadzić ustawę o ślubach cywilnych, do której tak wielką wagę przywiązuje. Debata nad budżetem ministra wyznań będą bardzo ciekawe niezależnie, a może najdłuższe z przeciągają. Minister sprawiedliwości p. Silydy (Silydy) pokłonie także kilka gorzkich pigułek, które mu podać zamierza w izbie hrabia Aponyi imieniem partii narodowej. Mówią już dziś, że w pigułkach tych mieści się ma spora doza trucizny politycznej niełatwej do zuśnienia, a przynajmniej silne kurczenie powodującej. Minister Silydy, skory bardzo do obiecanek, przystępuje dziś stos nowych projektów, żałoby pozornie przynajmniej przekonane iż, że na chęć ich nigdy mu nie brakło, co mażjąca wartość i składa dowód wielkiej i nieustannej pracy ministra.

Baron Fejervary, rospierający się dotąd na fotelu ministra obrony krajowej (honwedów), ma pono opuścić Peszt w czasie, gdy budżetem jego ministerstwa sejmować się będzie izba poselska.

37)

WOJCIECH DZIEDUSZYCKI.

W PARYŻU.

POWIEŚĆ OBYCZAJOWA.

TOM I.

[Ciąg dalszy.]

— Wiess, że nie wiem, czyby się nie wydała bardziej arogancka, gdyby się sprzeciwiła z Olimpia. Ona nic innego nie może robić, tylko milczeć.

— Oczywiście, biersz stronę twojej siostrzenicy, byleby tylko żonie i rodzonej córce nie przynależała szkodliwie. Celna to czysta, niesklisana, smilachcka krew polska, a ja jestem tylko mieszczanka i nie mogę się żadną miarą z nią równać. I Olimpia, chociaż jest twój córka, już jest skalana, przeto, że pochodzi odemnie, już nie jest takim klejnotem czystej krwi, jak Celina. Ona niegodna ręki pana Wronowskiego, tak, jak Le Bel nie jest godzien ręki panny Cieszanowskiej! Mówiłeś mi to już za sto razy, powinnam już o tem pamiętać. Przeproszę cię pokornie za to, że moja słabość maderszyńska dla własnego, lubo niegodnego dziecka sprawa, że wolałabym mieć dobrego męża dla własnej mojej córki.

— Ależ dla Boga, Elizo! Za cóż ty mnie masz? czy wiesz, że mnie szczęście moich rodzonych dzieci nie obchodzi?

— Może coś trochę obchodzi, ale mniej od pierwszego lepszego a tykuła w gasecie i od pierwszej lepszej, niedorzecznej kombinacji politycznej.

— Ależ powiedz mi Elizo, co chcesz, abym

czynił? Przecież nie jestem w stanie nikogo do tego zmusić, aby się kochał w Olimpii, aby się z nią chciał żenić. Ani Le Bel jej nie chce, ani Wronowski. Cóż ja temu winien?

— Mówiłam ci sto razy, że ty temu winien. Poczaj się dziesięć dni w domu!

— Masz sposobność pozbycia się jej z domu. Korzystaj z tej sposobności!

— Mam sposobność, zapewne! Piękna mi sposobność, kiedy dziesięć norem kręci na Le Bela, a ty nie użyjesz twojej powagi, aby ją zmusić do tego, aby postąpiła według mojej woli.

— Nie chce iść za Le Bela, ale gotowa pójść za Wronowskiego. Wydajmyż ją za Wronowskiego!

— Za Wronowskiego? Jeszcze co? Mamyż pozwalać na wszystkie kaprysy, które powstają w tej ambitnej głowie! Miała iść za Le Bela, niechże idzie z Le Bel! Przecież Wronowskiego przeznaczyliśmy naszej córce, Olimpii i ona była nim zajęta. Zbłątała co Celina i ośy niewdzięcznica ma być za to wynagrodzona? Czy mam zezwolić na to, aby moje biedne dziecko patrzyło na ślub Kornela Wronowskiego z tą przybitką? Na to nie zezwólę, jak długo żyć będę!

Ciarski wiedział, że nie nie wskóra u swojej potowicy. A nie przemęził siebie do tyła, aby jej potakiwał, aby jej pomagał, w tem, co jemu się wydawało rzeczą niegodziwą. Gdyby został w domu jako świadek neutralny tego, co się miało dzieć, wiedział o tem z góry, że sone będzie go fałsz nstawicznie. Wolał zatem odejść i poczekać na chwilę lepszego humoru, Wstał, wsiął kapelusz i laskę, oświadczył żonie z niebawym odwaga, że nie wróci na obiad i poszedł do miasta.

Minęło wiele godzin w otoczeniu pani Elisy, która lajała wszystkich domowników, stała z Olimpią i najwięcej Celinę i synom się oberwało,

kiedy tego dnia przyszli wypadkiem na drugie śniadanie.

— Nie rozumiem, jak wy się zachowujecie? — rzekła matka, kiedy ich ujrzęła: — Jesteście oatkami podobni do waszego ojca. Nikt nie może wiedzieć, czego się z wami ma trzymać? Zwykle nie przychodzicie do domu, jak tylko na obiad i na noc, a teraz zjawiliście się, nie wiedząc po co, na drugie śniadanie.

— Ale kiedy młodzieńcy zrozumieli to powitało w ten sposób, że obieci odejść, dostali drugie napomnienie. Pani Eliza oświadczyła im sucho, że jeśli kto wyjątkowo przyjdzie na chwilę do rodziców powinien już z nimi zostać. Już i tak dosyć długo została sama. Mogła sądać, aby synowie z nią czas jakiś zostali.

I na to nie było rady. Kazimierz i Stani sław Ciarscy musieli siedzieć przy stole wraz z matką i obydwoma panienkami i musieli być świadkami tego, jak pani Eliza i panna Olimpia pastwiły się nad Celinę. Jeżeli próbowali mówić, byli pewni, że pani Eliza im wypowie stanowcze zdanie o niedorzeczności tego, co mówili. A jak milczeć, słyszeli zaraz kasanie o tem, jak się młodzież francuska zamieniała w głupich mruków. Słowem, ta familijna biesiada była pełną niewysłowionych rozkoszy.

Kiedy pani Eliza pozwoliła wreszcie młodzieńcom odejść, skorzystali z tego z niemym pośpiechem.

Stanisław odezwał się jeszcze na schodach do Kazimierza:

— A to była nie lada próbka rodzinnego despotyzmu.

— Cierpliwości trochę! — odparł Kazimierz. — I to zmienimy z czasem. Najpierw musimy się zwinąć z cesarzami i królami, a potem srobimy inną rewolucję i zniesimy władzę rodcioelską.

Minęło znowu parę godzin, kiedy zaanousowano pani Elizie przybycie Kornela Wrono-

wskiego. Ona oczekiwała cały dzień dwóch odwiedzin; spodziewała się przybytu Wronowskiego i Le Bela i dlatego, że chciała z nimi mówić, nie wyszła z domu ani na krok. Le Bela dotąd nie było, ale był Wronowski. Pani Eliza smarowała brwi z wyrazem, wsiwiciwym tyranom, zagrożonym w swojej waszechładzy, ale gotowym do zacietej obrony, i rozkazała panienkom, aby wyszły z bawialni. Potem powiedziała słuzzącej, aby Wronowskiego wprowadzić.

Wszedł. Przykro mu się zrobiło, kiedy zastał samą tylko panią Ciarską. Widział w tem już wróżbę. Pani Ciarska powitała go z siedzenia swojego majestatycznym kiwnięciem głową i wskazała mu ręką krzesło, na którym usiadł. Siedzieli oboje czas jakiś naprzeciw siebie i milczeli.

Nareszcie pani Eliza spytała się sucho:

— Czemu zawdzięczam szaczą Pańskich odwiedzin?

— Przyszedłem odnowić moje wesorejsze zapytanie, przyszedłem prosić o rękę panny Cieliny Cieszanowskiej.

— To mnie bardzo dziwi. Przecież panu wiadomo, że moja siostrzenica jest po kłowie z panem Karolem Le Bel i że to się zmienić nie może. Być może, że jest w Polsce zwoyczaj zmianian takich zobowiązań, ale we Francji, u nas, takiego zwoyczaj nie ma. A jesteśmy we Francji.

— Ależ, pani, tu jest nieporozumienie. Wiem z pewnością od samej panny Cieliny, że nigdy nie była po słowie z Le Belem.

— Tak mówi teraz, ale mówi nieprawdę. Zdało się, że ma takie same, polskie zapewne wyobrażenia o dotrzymaniu zobowiązań, jak pan. Możeby i pan Ciarski był skłonnym do podobnych wyobrażeń, mimo długiego pobytu we Francji. Ale ja stoję na straży uczciwości i muszę pana stanowczo prosić o to, abyś więcej prugu mojego domu nie przechodził.

Nie było o czem mówić. Kornel wstał, ukłonił się ceremonialnie i wyszedł. W pierwszej chwili pomyślał, że nie miał właściwie po co bawić dłużej w Paryżu i że robi najgłupszy, jeżeli powróci jaknajprędzej do kraju i samie się gospodarstwem w Rajach, gdzie wszystko szło z pewnością gorzej bez niego, jak z nim. Ale serce ścisnęło mu się zaraz potem i zrobiło mu się okropnie żal tej dalekowzrosty, którą zostawił na pastwę nieznośnego losu. Co więcej, wydało mu się jasnym, że, dając tak za wygraną, postąpiłby nie po royersku, prawie nieuczciwie. Trzeba było wyzerpać możliwe środki; bo tu nie chodziło o uchylenie głowy przed wolą rodziców, wiedzących najlepiej, jak pokierować losem swojego dziecka; tu zastępowała jemu drogę wyraźnie tylko szlacholanka despotycznej wujenki, chociaż zmusić powierną sobie istotę do wstępnego dla niej małżeństwa.

I miłość i honor i uczciwość kamały została w Paryżu i szukała drogi do oswohodynia Cieliny. Ale jakżeż było się wiać do dzieła? Trudności, które stanęły na drodze Kornela, wydały mu się równie nieprzebyte, jak te, które Le Bela pchnęły na jakąś awanturę, rewolucyjną drogę, a Kornel był przecież zbyt stacym człowiekiem, aby myśleć o awanturach romantycznych. Nie przeszło mu nawet przez głowę, aby miał wykradać pannę, choć to się wreszcie i w dziesiętnym wieku praktykuje, i choćby to było w tym wypadku rzeczą wyłamaczoną. Ale gdyby kto był szepnął Kornelowi o tym sposobie postępowania, byłby go odepchnął z odrazą. Kobieta, która Kornel miał szanować całe życie, nie mogła być wykradana, nigdyby się nie dała wykraść.

[Ciąg dalszy nastąpi.]

dnach, bo oto ma do zapłacenia 22.380 zł. Inni jego koledzy sceniczni, po 15, 16, 13 i 10 tysięcy zł. sadzili, czekając jak zbawienia publiczne ofiarności, do której apelują już gasy, celem wyratowania artystów narodowych z toni wekslowej ruiny.

Karnawał u nas, choć krótki w tym roku, zapowiada się jednak bardzo dobrze. Ożywienie na balach będzie, sda się, większe, niż zazwyczaj. W salonach arystokracji węgierskiej bawia się już od Trzech królów z zapalem niebywałym. W domach rodzin Andraszych, Secheny'ch, Desseffych, Csekoniczów itp. odbyły się w tym roku karnawale świetne rauty i bale. Świat artystyczny i lite acki także daje znaki życia, jednym słowem, mamy nadzieję dobrej zabawy w karnawale.

Tydzień temu odeślano i poświęćta troczyście najlepszą akademią umiejętności pamiątkową tablicę, wmurowaną w ścianę gmachu akademii. Tablica ta, kosztem 13 tysięcy zł. sprawiona, nprywatniam scenę, kiedy hrabia Stefan Secheny, — stał w moście najwęższym patryota węgierski — stawił wiosek w sejmie, ufundowania węgierskiej akademii umiejętności, a wniosek ten po parę olbrzymią fundacją ze swej strony, na cele akademii przesnaczną Seina rocnicna urodzin wielkiego tego patrioty i założyciela, dała sumpt akademii do uczczenia w ten sposób po wielki jego pamięci. — Reprezentanci rządu, dalej dostojnicy najwyższej państwa i kościoła, wreszcie członkowie akademii, cały świat arystokratyczny, literacki i artystyczny, asystował tej uroczystości, poświęćonej wyjąćnie czci hrabiego Stefana Secheny'ego.

Wydział stowarzyszenia polskiego, uchwałił nie arzać w tym roku balu polskiego w Budapeszcie, natomiast urządził odczyty historycznej treści, w lokalu stow. dla członków i gości.

Katastrofa w Osieku.

Osiek (Oasseg) miasteczko górnicze, położone nieopodal Cieplic w Czechach, słynne z historycznego klasztoru Cystersów i nroczonego położenia, było, jak to już doniosły telegramy, d. 24. bm. widownią strasznej katastrofy. W jednym z szubów tamżejszej kopalni, zwanym „Postęp“, wybuchł gaz piorunujący, druzgocąc ściany szub i grabiąc sąsiadujących tam górników w gruzach. O katastrofie tej dochodzą nas następujące bliźsze szczegóły:

Górnicy, jak zwykle o godzinie 7. rano, zaczęli spuszczać się do szub. Miało ich tam pracować razem około 260. Na szczęście miała tylko część zejść na górę, sąsiada caem innem. Niebawem po tem rozległ się w głębi huk straszny, nastąpił wybuch, zasypując cały szub gruzami. Usasadnicą była obawa, że jak zwykle bywa w podobnych rasach, eksplozja ponowi się, przystąpiono tedy natychmiast pod kierownictwem dyrektora Pecha do robót ratunkowych, aby wyde być tych przynajmniej górników, którzy pracowali w pobliżu wejścia.

Pierwsze zaraz wysiłki przekonały, że wielu górników śmierć już poniósł. W ciągu przedpołudnia wydobyto pierwsze zwłoki i wielką liczbę straszliwych pokaleconych, z posramami lub sgruchotanymi członkami i raa młotem. Szczęśliwie lekarzy, wezwanych z Dax i okolicy, niosło ratunek, a wejście otaczały rodziny robotnicze, głośnym płaczem i białaniem dając tolgę swej rozpacz. Dla przewozu rannych zakrekwirovano liczne wozy sanitarne.

Co do przyczyn wybuchu, nie pewnego oczywiście wiadomo. Wentylatory, doprowadzające do głębi powietrze, działały wzorowo; musiały więc gazy sebrać się w tak wielkiej ilości, iż wyprowadzenie ich na zewnątrz przez wentylatory wymagało dłuższego czasu. Jak silny był wybuch, dowodzi choćby okoliczność, iż kilkanaście cietarłów wazaca nekrywa głównego wentylatora została serwana i daleko odrzucona.

Staroście cieplownie wydelegował sekretarza Kleicista dla sbadania faktu.

Do wieczoru dnia, w którym katastrofa na stąpiła, nie szadano dotrwać do wnętra gorjącego szub, w którym wedle donoszeń obliczeń musiało się znajdować jeszcze około 100 górników, skasanych na śmierć niechybna, o ile jej jeszcze nie ponieśli. Obliczenia te okazały się na szcz. obce przesadne, wedle ostatnich bo wiem dochodzących urzędowych, padło ofiarą katastrofy 10 górników, 8 zaś odniosło skaleczenia, z tych trzech niebezpieczne.

Urzędownie również donoszą, iż przyczyną wybuchu było zapalenie fajki przez jednego z górników, co nb. ze względu na niebezpieczeństwo surowo jest zakazanem. W głębi kopalni nie wolno nawet używać innych światła prócz iz. lamp bezpieczeństwa.

Pogzeb ofiar nieszczęśliwego wypadku odbył się d. 26. bm.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kosciuszki.

Djarlusz lwowski. Sobota 28. stycznia.

W Cyteli d. dla kobiet odczyt p. Romana Lewandowskiego „O sztuce i artystach“.

O godz. 6. wieczorem zebranie miesięczne Towarzystwa historycznego w sali XV. Uniwersytetu.

Teatr: „Gioconda“, opera w 4 aktach Ponchielli'ego. Początek o godz. 7. wieczorem.

Niedziela 29. stycznia.

Obchód 30-aj rocznicy styczniowego powstania w stowarzyszeniu kupców i młodzieży handlowej.

Wale zebranie Towarzystwa prawolowców. Penedziadek 30. stycznia.

W stowarzyszeniu naucoyielce o godz. 6. wieczorem pogadanka „O zadaniu naucoyielcei.“

Wiadomości osobiste. Aroyks. Leopold Sal wator, marszałek kraj ks. Sanguszkoci poseł Tadeusz Romanowicz, ozonke Wydziału kraj., przybyli do Lwowa.

Z życia towarzyskiego. Dnia 11. lutego odbędzie się w Chodorowie slob panny Anny Seegerówny, córki dzierżawcy dóbr Hugona i Heleny z Żukrów, z p. Janem Prokopem, ukochanym gr. kat. teologiem.

W Krakowie odbył się slob panny Marij Gładyszewiczówny, córki dyrektora archiwum miejskiego w Krakowie, z p. Kazimierzem Owiertnią, kupcem ze Suchej.

Dnia 30. bm. odbędzie się w Odesie slob hrabanki Marij Stadnickiej z hr. Aleksandrem Ty-

szkiewiczem, właścicielem dóbr w guberni kijowskiej.

Mekrologja. W Storożynie zakończył życie d. 24. bm. notariusz i właściciel dóbr dr. Lucjan Sachnowicz, przeżywszy lat 62. — W Petersburgu zmarł pułkownik Kazimierz Karánieki, ostatni z żyjących dotąd oficerów, którzy wytrzymali oblieże nie Sebastopola.

Kalendarz. Sobota (28.). Karola W. Wschód słońca o godzinie 7. min. 42, zachód o godzinie 4. minut 47.

Kalend. myśliwski. Wolno polować na kozły, (rogacze), zające, lisy, słonki, jarząbki, cietrzwie i guszcza, drobie i pardwy, tudzież ptactwo błotne i wodne w ogólnosci.

Kalend. rybacki. W styczniu nie wolno łowić raka samca i samicy, natomiast wolno łowić wszystkie gatunki ryb, jeżeli mają przepisany miarę. W dni słoneczne o łagodniejszej temperaturze można między godziną 11. a 12. łapać na wędkę: lipienie, okonie, szupki, płotki, czerwoniki i bolonie.

Promocja. P. Jan Gaik, rodem z Tarnowa, Izaak Goldberg z Jucowic, Zygmunt Spalke ze Lwowa w Galicji i Aleksander Dolega Jastrzębski z Czerniowiec na Bukowinie, otrzymali na Uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktorów wszech nauk lekarskich.

Bracia Tercjarze św. Franciszka, postugujący ubogim, będą kwstowali jutro i dni następnych w I. dzielnicy miasta od godziny 11. do 1. w południe.

Nader požądane są odzież meška i kobieca, obuwie i bielizna, choćby najbardziej zużyte. Z Przytułiska na ulicy Kleparowskiej korzysta przeszło 300 ubogich. Pomiedzy godziną 8. a 9. rano rozdaje się śniadania z mącznej zupy, jaką dla wojska roządają i z kawalka chleba razowego żytniego, strawie oblodawą i wieczorną dostają ci, którzy cały dzień zostają w przytułisku, więc niedożęni, bezradni, dzieci i ci, którzy pracą są zajmowani, żywności w okienku dostają kobiety, które w najemnym przez magistrat sasiadninu domu mają przytułisko. Zainstalowane są także w domu łazienka i desinfektor, jednakże brak bielizny i odzieży kotkliwe czuó się daje.

Stan zdrowia ubogich dość dobry, a ich zachowanie się w domu zadawalające.

Wiadomości djecezjalne. Gr. kat. djeceza staniawowska. Prezenty otrzymali księża: Aleks. Mar darczewski na Radecze, Mikołaj Drohomicz na Delatyn, Mikołaj Teodorowicz na Trybuchowce, I. Rakowski na miasto Kosów.

Gr. kat. djeceza przemyska: Prezente na Łużek dolny otrzymał ks. Jan Ilnioki. Kanonicznaj instytucji na Bnkowę, w dek. starosolskim, otrzymał ks. Seweryn Korosteński.

Prezenta. Namiestnictwo nadało prezente na oprótnie grecko-katolickie probostwo regiae collationis w Sołkuwie, księdzu Andrzejewi Orzykiewiczowi, dotychczasowemu grecko-katolickiemu proboszczowi w Derewiankach.

Wydział tyżwiarski, czyniąc zadość wielokrotnie objawianym życzeniom, urządził będzie odczyt przy pogodzie sprzyjającej w niedziele i dnie świąteczne, obok popołudniowych, także i poranne muzyki, które przystąpią będą w wspomnianych dniach, poczwszy od godziny 11 do 1 1/2, popołudniu, zaś, jak dotychczas, od 8 do północnego zamroku. Wobec tego zarządzenia jednakoż, wymaganiem będzie każdym razem w celach przygotowania lodu do popołudniowej ślizgawki, na dany znak, a to najpóźniej z uderzeniem godziny 2 całkowite oprótnienie toru ze strony ślizgających się, których o zastosowanie się do tego, wydział niniejszem uprasza.

Szlachetna ofiar. Pani Aleksandra z Borkowskich Ulanowska, matka profesora wesechnioy Krak., złożyła na rzecz Towarzystwa wzajemnej pomocy nieożnił uniwersytetu Jagiellońskiego, tytułem daru, kwotę 1000 zł. Suma ta ma być, według woli szlachetnej ofiarodawczyni, związaną z funduszem funduszu chorych imienia śp. Kazimierza Ulanowskiego, odstęki zaś, z niej płynące, będą obracane na poratowanie zdrowia ubogich a onorych akademików. Kto wie, ilu biednych akademików wobec braku środków należytęj kuracji opuszcza mury uniwersytetu z zarodem nieuleczalnych chorób, ten przynaj. że miłość matki nie mogła znaleźć szlachetniejszego wyrazu, jak łącząc imię przedwcześnie dla rodziny i społeczeństwa zgasłego syna, z fundacją o tak szlachetnym celu.

Z powodu zamieci śnieżnych wstrzymamy zostali ruch na szlachech kolei państwowej Jasio-Rzeszów, Jasio-Nowy Zagórz, Jasio-Stróże i Zagórzany-Gorlice.

Uznanie. Bada szkolna krajowa wyraziła Tomaszowi Pelwickiemu, stalemu naucoyielce 6-klasowej szkoły ludowej w Śniatynie, pełniaemu obowiązki przy I. 4 klasowej szkole ludowej w Kolomyi, przy sposobności przejścia jego w stady stan spozynku, uznanie za długoletnią i gorliwą służbę naucoyielca.

Dary. Cesarz udzielił z prywatnej swej szkatuły gminie Odaje, w powiecie Żurawickim, na budowę cerkwi, zapomogi w kwocie 100 zł.

Ks. kardynał Dunajewski, nie mogąc być obecnym na koncercie w Krakowie, przesłał na ręce redakcji Czasu 10 zł. na rzecz pomnika Grotgiera.

Temperatura. Barometr iżył w górę. Średnia temperatura w tym czasie była 13 3/4°C., najwyższa — 9 3/4°C., najniższa — 18 3/4°C.

Na dziś zapowiada się spozredzenie Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie oo do kierunku północny, co do siły słaby (2); średnia temperatura doby obniży się do — 14°C., niebo glicze lekko zachmurzone, a względna wilgocność powietrza około 90 proc.; opadu nie będzie, pogoda.

Rocznice narodowe. Limanowa dnia 21. stycznia 1898 roku. Dziś, jako w 30-letnią rocznicę, na życzenie obywateli wszystkich stanów miasteczka, odbyło się w tutejszym kościele parafialnym żałobne nabożeństwo za poległych braci w powstaniu narodowym w roku 1868. Pomimo silnego mrozu kochół był przepiętny. Nabożeństwo z całą zastępowana okazałością odprawił w asystencji dwóch tutejszych duchownych proboszcz miejscowy ksiądz kanonik Kazimierz Łazarski, po skonczeniu nabożeństwa odpiewano hymn „Z dymem polarów“.

Obchód rocznicy styczniowej w Czerniowcach wypadł w roku bieżącym jeszcze więcej uroczyste, niż dawnami laty. Na wieczorek w Cyteli polskiej bracko biletów i musiano dostawić całe szeregi nadliczbowych krzesel, ażeby pomieścić licznych uczestników. Członkowie „Sokoła“ w mundurach pełni obowiązki gospodarzy. Obchód zagał pre es Kota polskiego, bar. Jan Capri krótką a jedną przemową, poczem przybyli z Krakowa p. Ernest Adam wygłosił zasosowany do chwili odczyt. Przedstawienie dramatu Urbańskiego p. t. „Dramat jednej nocy“, produkcje muzkalne i deklamacyjne, oraz obraz z żywych osób, przedstawiający „Polonię“, wypełniły resztę programu.

Po wieczorku w „Cyteli“, towarzystwo, złożone ze stu przeszło osób, zgromadziło się w górnej sali hotelu Centralnego na wspólną wieczerzę.

Zmiana własności. P. Henryk Potworowski ze Stawny, nabył na własność Radocz z przyległościami w powiecie stanisławowskim, od pp. Mendla Zwiebla i Herza Losara.

„Sokół“ bukowiński. W pierwszą rocznicę założenia kresowego gniazda, dnia 22. bm., o godz. 3 popołudniu, odbyło się w sali „Cyteli“ w Czerniowcach walne zgromadzenie członków tamt. „Sokoła“. Zagał prezes Towarzystwa drub Sotyński. Wynik głosowania był następujący: Prezesem wybrany został p. Kozłowski Klemens. Zastępcą prezesa (naucoyielcem) p. Elster Edmund. Wydziałowymi pp.: Koryński Wincenty, Sotyński Władysław, Mierziński Władysław i Zueker Henryk. Zastępcami wydziałowych pp. Rudkowski Antoni i Bahrynowicz Teodozy. De komisji rewizyjnej: Schule Przemysław i Waltenberger Antoni. W roku ubiegłym „Sokół“ bukowiński liczył 88 członków.

Naucoyielce szkół miejskich w Czerniowcach wniesli do rady miejskiej prośbę o podwyższenie płacy.

Z Podhajec. Walne zgromadzenie członków towarzystwa tutejszej ochotniczej straży ognioy, które się dnia 22. b. m. odbyło, zamianowało członkami honorowymi tejsze straży pp. Zenosa Stoneckiego, dyrektora towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, Edmunda Lityńskiego, marszałka powiatu podhajackiego, księdza infutata Jakóba Kerschke, prototypu stolicy apostołskiej, Kazimierza Zarembe, wiceprezesa rady powiatowej podhajackiej, dr. Kazimierza Pawlikowskiego, adwokata krajowego w Podhajcach, w dowód wdzięczności za żywożliwe wspieranie tegoż stowarzyszenia.

Wilki. Z Czerniowcem donoszą: Na przedmieście Kaliczanka wpadły onegdaj wieczorem dwa wilki, które przybiegły od strony Zuzuki. Bestie wdarły się na podwórze domu Pereca Stechera, oderwały psa łańcuchowego i chwyciły go u nosy. Ławo spoją panikę, jaka zapanowała na całym przedmieście.

Bunt. Czerniow. Gaz. Pol. donosi: Wieszniacy z Toporowic od kilku lat wiodą wojnę domową o rządy gminne, a jeden z krwawych epizodów tej wojny rozegrał się d. 20. bm. z okazji zapowiedzianego wyboru do rady gminnej. Wójt wyznaczony de komisji wyborczej mgłof zaufania, których nie życzyła sobie znaczna część ludności i domagała się, aby ich z komisji usunąć. Kiedy temu nie oczyniono zadość, gromada ludu otoczyła lokal wyborczy, wyparła trzech ustawionych we drzwiach żandarów, wargnęła do wnętra i rozprędziła członków komisji.

Jednego z nich, wisiunika Galagana, wywieziono na dziedziniec i chciano zamordować. Ocalił go żandarm. Komisja wyprawiła do sąsiedniej wsi postać, aby sprowadzić więcej żandarów, lecz tłum zatrzymał go, nie wypuszczając nikogo ze wsi. Nawet za komisarzem starostwa, który odczytał akt wyborczy i wracał do domu, gonili chłopci tak, iż zaledwie uszedł. Rozruchy ustały dopiero późną nocą. Wrażono dochodzenie karne i 19 włośian aresztowano.

Morderstwo. W Werenzance przed trzema dniami wieszni Lwan Kosku zamordował w gniewie weso teścia Teodora Luńkę.

Zaazadzenie. Skutkiem wypadku, powstałego w izbie, zmarła w Kostynie włościanka Marja Ławrik i pipciolo jej dzieci.

Ostatnie gimnazjum niemieckie w prowincjach bałtyckich, pod panowaniem Rosji pozostających, zamknięto obecnie w Gólding. Donosi o t m Hamb. Corr. w depezy z Petersburga i jeśli ta wiadomość się potwierdzi, będziemy za kilka dni w całej prasie niemieckiej czytać pełną zgrozy artykuły o barba rzyństwo Rosji, nieluderności, famanu umów i przysięg cesarich itd. Naturalnie, oburzenie to ogarnie — słusznie zwręta — publicystykę niemiecką dlatego, iż chodzi w tym wypadku o Niemców. Lecz dzieją się tu niejakopropijezego ucioku i eksterminacji, popchniętymi na narodzie polskim, były z reguły zupełnie obojętne rzeczą dla tej publicystyki, o czym i wspominać nie uważano za stosowne. To że dzisiaj te lamentsy niemieckie ex re ruskifikacji Infant i Kurlandji, bynajmniej nie rozczulają serc polskich..

Hodie mihi — cras tibi.

Pogodni małżonkowie, Milanowie Obrenowiczowie, mają zamieszkać w Paryżu. Donoszą przynajmniej z Belgradu, że Milan najął w stolicy nadsekwańskiej obszerny dom ku temu o łowi. Ciekawa rzecz, na ile lat marożawozowego życia wystarczy fortuna miljonowa ekrólowej, która to fortuna nie zawodnie w znacznej mierze wpłynęła na pojednawczą decyzję Milana, goniącego oczywiście osalkami, a nie mającego dziś absolutnie nic już do sprzedania rejejeji serbskiej.

Nowy Jork zaspany śniegiem. Z Nowego Jorku donoszą 6. stycznia: Od pięciu lat nie srożyła się tutaj taka śnieżyca, jak właśnie przeszłej nocy. Kimmickania na Broadway i pobocznych ulicach została zupełnie prawie przerwana. Wczoraj popołudniu powietrze oziębiło się i omumry szere poczęły się zgromadzać. Burza zamieniła się w czysty białizard, tak, iż nawet elektrycznego światła nie było można widzieć.

Tragedja w świecie ptaków. Pewien węgierski hodowca gołbi dołci Pest. Lloydowi następujący epizod z życia tych ptaków: „Ubiegłego tygodnia — pisze on — znalazłem na strychu mego domu gołbia samca niezłego. W pobliżu sнад opłakiwata żgon jego biedna wdowa, skoro bowiem wyrzuciłem martwego ptaka przez okienko w dachu na dziedziniec, gołbica poleciała tam niezwłocznie i później wszędzie mi towarzyszyła, gdstakowielce udamem się z drogiemi jej zwłokami. W końcu, chcąc zapakować je w spokoju musiałem zamknąć gołbica w klatce. Po upływie półgodziny wypuściłem ją na wolność. Zazęła natychmiast krążyć nad całym otoczeniem do mu, poczem znunozna, zda się, powróciła na strych i przez cztery dni nie ukazywała się wcale oczom moim. Naprótnie starłem się zważyć ją peszenicą, nie tykała wcale pokarmu i piątego dnia zastanęłam zinnę jej zwłoki — waruszający przykład miłości małżeńskej wśród zwierząt“.

Imitacja dwudziestu koronówek. Z Berlina — jak donosi Fremdenbl. — przysłano do Wiednia na sprzedaż partję połączonych wisiorków zegarkowych i szpilek do krawatek, nasładowujących nowe austrjackie dwudzieste koronówki. Lecz na zarządzenie dyrekcji policji, całą tę przesyłkę skonfiskowano i sąd pow. w Aberggrund, gdzie ta sprawa się opiera, zakazał handlu biżuterjami tego rodzaju. Powodu domyśleć się nie trudno. Idzie o ochronienie nieświadomych prostacków przed możebnym oszustwem ze strony t. b. bauernfingerów ow.

O niezwykłym wypadku donoszą ze Stuttgartu: Ogromne zaniepokojenie panowało na linii kolejowej Bieitheim-Mühlacker, uciekała bowiem pociągowa towarowa lokomotywa bez służyby i jak szalona pomyknęła na przestrzeń. Zatrzymano ją dopiero w Mühlacker.

Zmiana zarządu nadwornych scen w Monachium, jest obecnie przedmiotem zajmującej dyskusji w pismach niemieckich. Zasłużonego jej intendenta br. Perfalla zmuszono krótko po jego 25 letnim jubileuszu w sposób brutalny do ustąpienia. Jedno z liberalnych pism podejrzewa o inicjatywę tę samą

rękę, która czynną była podczas katastrofy w roku 1886. Pismu wytoczono proces sądowy, który będzie ohyba bardzo zajmujący.

Podrabianie futer. W ciągu ostatnich lat 20, (pisze Kij. Sl.) wszystkie futra lisa, jonatowe itd. zdradzały piegiokrotnie i obecnie futro jonatowe, które dawniej kosztowało 90 do 40 rs. — wynosi 150 rs. i więcej. Okoliczność ta tłumaczy się już to tem, że w dziesięciu lasech na Syberji wytopiono wszystkie futro-dajne zwierzęta, — jak również tem, że tylko futra rosyjskie znajdują wielki zbyt w Niemczech. Nado popyt na futra wzrósł skutkiem podwojenia się ludności miejskiej w Rosji, w okresie 20 letnim i z tego powodu futra kosztowne zaczęły zastępować tanie, a w tej liczbie kociole i peie, lecz niemal wyłącznie farbowane. Futra tego rodzaju obecnie tak się rozpowszechniły, że nawet w znanych magazynach się sprzedają. Przed laty pięćdziesiąt, w Rosji śród kowej, jakiś handlarz miejscowy zaczął skrupywać koty po 2 kop. za sztukę i zaraz na miejscu umiercał je, uderzając łbem o parkan. Ten sposób nabywania kotów doszedł obecnie do maximum i w śródkowych guberniach Rosji handlarze na wysięgi skupują koty, których cena wszakże poniosła się do 25—30 kop. za sztukę. Handel kotami tak się rozpowszechnił, że niektórzy włościanie np. w guberniach Penzeńskiej i Sybirskiej, prowadzą hodowlę kotów nawet z uszebraniem dla hodowli innego bytła domowego. Wszystkie skórkoci kociole handlarze zwożą do Garbarni, gdzie je przetwarzają na futra lisa i inne. Taa sama manipulacja odbywa się ze skórkami psiami, które częstokroć przerabiają na skunksy.

Zmarły hiszpański poeta laureatus don José Zorilla, były nadworny poeta ces. meksykańskiego Maksymiljana, liczył 75 lat życia. Już około r. 1840 zbiorłkiem poezyi „Cantos del trovador“ zdobył sobie wspaniałe wśród poetów hiszpańskich miejsce. Sława jego rosła odgąd szybko i nie przyciwała się z biegiem czasu. Również utworami dramatycznymi zdobył sobie Zorilla niemały sukces.

Rociz ceka. Dnia 6. lutego przypadku wiekowa rocznica śmierci Karola Goldoni'ego, wskiego Moliera, którego komedje nieśmiertelnymi się stały. Chociaż Goldoni umarł w Paryżu, rocznica obchodzona będzie w Rzymie w przyszłym miesiącu. Józef Giacomu, sławny dziś autor dramatyczny, przyjeździe umyślnie z Mediolanu i będzie miał odczyt o Goldonim w wielkiej sali „Collegio Romano“. W teatrze Valle przedstawione będą jedno z arcydzieł Goldoni'ego, przedstawione mową głośno włośkiego aktora Cezara Rossi'ego, najznakomitszego tłumacza jego utworów. Rossi wypowie także monolog przed popiersem Goldoni'ego, umyślnie wyrzeźbionem na ten obchód przez rzeźbiarza Gazzerego. Starają się także oznaczyć na pewne, w którym to domu przy Corso mieszkał Goldoni przed dziesięć miesięcy, jak sam opowiada w swoich „Pamiętnikach“ w roku 1759.

W zewnętrznej ścianie tego domu będzie wmurowany napis pamiątkowy na płytcie marmurowej. Nareszcie napis będzie numer jedyny pamiątkowego zbiorowego pisma, w którym ukazał się utwór najgłośniejszych pienszy tegocześnieych o Goldonim, podobizny jego autorografu i kopje jego wizerunków.

Wedle tygodnika Das osterreichische Samitats-zeisen naszo w Austrii w ogóle 214 zasabnieb na cholere, a z tego przypadku 207 na Galicji, 4 na Dolnej Anstrji, 2 na Styryji i 1 na Czechi. W Galicji zakończyło się 119 wypadków śmiercia, a w Austrii Dolnej były 3 wypadki śmierci, w Styryji 2, w Czechach 1 wypadek śmierci. Ogółem umarło na cholere 125 osób.

Blażeniostwo. O ile każda akcja wyborcza była spokojna — o tyle ostatni jej dzień zapisał się na murach miasta niedorzecznymi afiszami. Naturalnie był w pierwszym rzędzie p. Michalski celem tych idyotycznych ektubracji, a obok p. Michalskiego wielu z tych, którzy z większą radą pracowali.

Jednym z tych, przeciw którym zwróciła się agitacja, był także dr. Aleksander Marjański. Dlaczego przedwtem zwróciła się ta agitacja? Czyba dlatego, że był to jeden z najpilniejszych i najpracowitszych radnych, który tak w sekcji, jak w radzie pracował swą niezmołodowaną zajął wybitne stanowisko.

Wobec tego „sprawy“ ańszóg można powie dzieć tylko jedno, ale dosyć charakterystyczne słowo: „blażeniostwo“.

Utrzymujemy pismo następujące: „Oświadczenie. Muszę oświadczyć publicznie, że p. Karolowi Kiesowskiemu, kapelmistrzowi 55. pułku piechoty, wskazałem w odpowiedni sposób drzwi mego domu, ponieważ wykroło się, że tenże p. Kiesowski miał zamierzać wzywaniem przedstawianiami i przysięgami unieszkodliwić i okryć hańbą całą rodzinę i okazał się wogóle człowiekiem bez osi i wiary. Sprawę jego oddałem właściwej władzy przełożonej“.

Józef Polinski.

Czeskie towarzystwo eksportowe. Światłe powodzenie wystawy krajowej w Pradze jest niezawodnie główną zasługą fabrykantów czeskich, morskich i szlacheckich, którzy dali wówczas dowody wielkiej ofiarności. Wystawa ta przekonała także przemysłowców czeskich, iż jeżeli industria ich stanęła tak bardzo wysoko, to przecież nie będzie rzeczą trudną rozpocząć konkurencję z zagranicznymi wyrobami. I ta właśnie myśl spowodowała czeskich fabrykantów i uczestników wystawy do założenia towarzystwa eksportowego, którego celem jest prowadzenie konkurencji z wyrobami niemieckimi i rozpowszechnienie jk najdalej towarów czeskich. W tym celu założono we wszystkich większych miastach reprezentację tego Towarzystwa, a obecnie przysłała kolej na Lwów. Tutaj oddano za stępstwo młod. ale bardzo robułowej firmie Hamel i Fegal (przy ul. Kopernika 1. 21), to też jest nadzieja, że i nasi krajowy zamiast sprowadzać liche towary pruskie, zwrócą się dętnie do Czech, tembardziej, że mogą obecnie otrzymać na miejscu wszelkie wyjaśnienia. Podnieść także musimy, że przy urządzeniu naszej wystawy krajowej, czeskie towarzystwo eksportowe może nam oddać ogromne zasługi, a to udzielając rad i wskazówek, oraz pomocy. A że na tę pomoc liczyć możemy, to nie ulega już wątpliwości, gdyż wszyscy przemysłowcy cesosy oświadczyli już swoją gotowość.

Na zape runfordzka złożono w handlu J. Drexlera i Synów plus Kopernika 1. 2, pp. ks. ar. Morawski 20. 2, ks. kan. Stanowski 5. 2, K. T. 3. 2, Artur hr. Ruszkowski 5. 2, Kielanowski z Kozłowa 10. 2, hr. Stadniński 10. 2, N. N. 2. 2, Anjela Kunaszewska 4 kilo bulgowa.

Rozdano do dnia 15 stycznia 1898 r. do dnia 21 stycznia 1898 r. poręzy zupy 1704, poręzy chleba 1704.

Wieczorek muzkalno-deklamacyjny ku użeczeniu 30-letniej rocznicy powstania styczniowego z 1863 roku urządzony w lokalu własnym stowarzyszenia kupców i młodzieży handlowej w dniu 29. stycznia b. r. z współudziałem panny Franciszki Karich, panów: Chulawskiego, Bohuskiego i A. H. pod kierownictwem p. M. R. Jana Sigm.

„Sztuka“. W niedziele 29. b. m. wygłosi dalszy ciąg odczytu ks. dr. Jona Aiojzy, p. t.: „Z historii egodziełta o dawnych cesach republikanickich“. Początek odczytu o godzinie 5. popołudniu. Wstęp wolny.

Zapiski zamiejscowe. Mikołajów w. Jubileusz p. Zabowskiego w Mikołajowie, o którym niedawno pisaliśmy, odbędzie się z następującym programem: Dnia 31. bm. o godzinie 9 rano odbędzie się solenne nabożeństwo w gr. kat. cerkwi, poczem uczestnicy udadzą się do budynku szkolnego, gdzie odbędzie się ceremonia okolicznościowa. Wieczorem o godzinie 7 konersi; następnie wspólna urota i zabawa. Strój wityzowy. Wszyscy panowie, którzy już zaproszenie otrzymali, jakoteż ci, byli uczniowie i przyjaciele jublata, którym z wiadomości adresu, zaproszeń nie wysłano, raczą takżakwie przybyć wraz z rodziną. Komitet.

Ostre zimy.

Zima tegoroczna odznacza się niezwykłą surowością i robi wszędzie dużo szkody, daleko jej jednakże do tych zim, o których podania zachowały się w historii i tak w roku 400 do 401 naszej ery, mrozary były tak wielkie, że w całej Europie posmarowały rzeki, nie wylęczając Renu, Dunaju i Garony. Nawet morze Czarne pokryło się lodem. W latach 525 i 549 zaprzestaly swej działalności wszystkie mlyny wodne, naród w skutek tego zamierał z głodu. Ptaki można było zbierać po ziemi. Zima w latach 761—762 była bardzo obfita w śniegi. Komunikacja była zupełnie przerwana, gdyż wysokość warstwy śniegowej dochodziła do 20 stóp. W zimie 763—764 zamarzyły wszystkie rzeki we Francji i w Niemczech, a morze Czarne i cieśnina Dardaneelska pokryły się warstwą lodu grubości 30 stóp. Na wiosnę, gdy ruszyły lody, zburzyły część Carogru. W r. 861—862 śnieg leżał w Europie przez sześć miesięcy i Adrijatyki ukrył się pod grubą lodową skorupą. W zimie 974—975 w skutek mrozu wyginęła trzecia część ludności obecnej Francji. Działaj byłoby to niemożliwem naturalnie. W latach 1010—1011 mroz przeniósł się nawet do Afryki a Nil pokrył się lodem. Zima 1179—1180 trwała we Francji od połowy listopada do maja. W latach 1210—1211 zamarzył Rodan i Po, a przez Adryatykę przechodziło wojsko po lodzie. W latach 1234—1235 zamarzyło we Francji wino w piwnicach, a bydo ginęło z mrozu w stajniach i chlewach. W latach 1322—1323 na morzu Bałtyckim jeżdżono saniami. Śródziemne morze zamarzyło w latach 1326—1327, Ren przez trzy miesiące dźwigał na sobie skorupę lodu w latach 1365—1366, Jeziora szwajcarskie zamarzyły w latach 1407—1408, a w latach 1420—1421 wilki wpadły do Paryża, aby się pożywić ciałami zmarzniętych ludzi, które nieopogrzebane wałaly się po ulicach. W roku 1448 spadło tyle śniegu, że w Sawajaczi, szeszęgodnie w kantonie Graubunden, wioskami były nim literalnie pokryte. Z domów można się było wydostawać tylko przez otwory w dachach.

W l. 1468—1469 zamarzyło w Burgundji wino, a w l. 1558—1559 sprzedawano je kawalkami na wazę; na Dunaju w tym samym czasie stała 40 tytyczna armja. W zimach z l. 1665—1666 i 1671—1672 zamarzyły znnow wszystkie rzeki, a w Sawajaczi wilki wdarły się do mieszkań ludzkich. W r. 1594 zamarzyły porty mersylski i wenecjański. Sekwana pokryła się lodem grubości pięciu stóp w 1659

Wiadomości literackie i artystyczne.

Władomości osobiste. P. Zygmunt Przybylski, autor popularnego „Wicia i Wacka” i wybornej komedii „Wejście w świat”...

Reperuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś w sobotę „Gioconda”, opera w 4 aktach...

Koncert. Dnia 15. stycznia 1898 roku odbył się w Tarnopolu w sali „Sokola” drugi koncert...

Koncert. W ubiegłą sobotę odegrany został we Wiedniu na koncercie Druker'a i jego towarzyszy...

W lutym odbył się w wielkiej sali wiedeńskiego Musikvereinu koncert Zdzisława...

Pierwsze przedstawienie komedii p. S. Graybana, „Fredzio”, odbędzie się w Warszawie w poniedziałek...

Mierzwiński. Od współpracownika swego, bawiącego na Riwierze, otrzymujemy...

„Przedświu”, dwutygodnika dla kobiet, redagowanego przez p. J. Sedlaczekówną...

W. Marzeń: Kobieta dola (ciąg dalszy). — Jarema: Żyła Klasydy Petoskiej (ciąg dalszy)...

„Przedświu”, dwutygodnika dla kobiet, redagowanego przez p. J. Sedlaczekówną...

W. Marzeń: Kobieta dola (ciąg dalszy). — Jarema: Żyła Klasydy Petoskiej (ciąg dalszy)...

„Przedświu”, dwutygodnika dla kobiet, redagowanego przez p. J. Sedlaczekówną...

W. Marzeń: Kobieta dola (ciąg dalszy). — Jarema: Żyła Klasydy Petoskiej (ciąg dalszy)...

„Przedświu”, dwutygodnika dla kobiet, redagowanego przez p. J. Sedlaczekówną...

W. Marzeń: Kobieta dola (ciąg dalszy). — Jarema: Żyła Klasydy Petoskiej (ciąg dalszy)...

„Przedświu”, dwutygodnika dla kobiet, redagowanego przez p. J. Sedlaczekówną...

W. Marzeń: Kobieta dola (ciąg dalszy). — Jarema: Żyła Klasydy Petoskiej (ciąg dalszy)...

„Przedświu”, dwutygodnika dla kobiet, redagowanego przez p. J. Sedlaczekówną...

W. Marzeń: Kobieta dola (ciąg dalszy). — Jarema: Żyła Klasydy Petoskiej (ciąg dalszy)...

„Przedświu”, dwutygodnika dla kobiet, redagowanego przez p. J. Sedlaczekówną...

W. Marzeń: Kobieta dola (ciąg dalszy). — Jarema: Żyła Klasydy Petoskiej (ciąg dalszy)...

„Przedświu”, dwutygodnika dla kobiet, redagowanego przez p. J. Sedlaczekówną...

W. Marzeń: Kobieta dola (ciąg dalszy). — Jarema: Żyła Klasydy Petoskiej (ciąg dalszy)...

„Przedświu”, dwutygodnika dla kobiet, redagowanego przez p. J. Sedlaczekówną...

W. Marzeń: Kobieta dola (ciąg dalszy). — Jarema: Żyła Klasydy Petoskiej (ciąg dalszy)...

„Przedświu”, dwutygodnika dla kobiet, redagowanego przez p. J. Sedlaczekówną...

W. Marzeń: Kobieta dola (ciąg dalszy). — Jarema: Żyła Klasydy Petoskiej (ciąg dalszy)...

„Przedświu”, dwutygodnika dla kobiet, redagowanego przez p. J. Sedlaczekówną...

Papież Leon XIII. w podróżnej drodze zapewnił rząd angielski, że będzie ze strony papieża sprawa przeprowadzenia irlandzkiego home-rule...

Okazuje się obecnie, że nieprawdą było do niesienie pism rosyjskich, jakoby dyplomacja carska poprzestała jedynie na zasięgnięciu adania Porty...

Ciężkie chwile przeżywa gabinet Giolitti'ego. W chwili, gdy to piszemy, stoi on właśnie jak na pręgiu wobec izby, miotającej nad istym gradem interpelacji...

Colajanni — jak donoszą — zamysłano wianowić swój odrzucony poprzedniej sesji wniosek o ustanowieniu komisji parlamentarnej...

Tribuna pisze: Rząd nie łudzi się ani co do swych trudności, ani też co do nadziei, jakie ożywają opozycje...

To samo pismo donosi, że Taologno, gdy go osadzono w więzieniu, zastrzegł sobie zupełną swobodę co do zeznań, które mają podobno skompromitować kilku menderów politycznych...

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Od powiadając na rozmaita napomnienia, oświadczył minister Welsersheimb, że dotychczasowe doświadczenia, poczynione przy dostawach przez drobny przemysł, nie są wcale najlepsze...

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

fr. od swego nieznajomego, zbiegł wraz z żoną do Buenos Ayres.

(Telegramy „Dziennika Polskiego”). Paryż 27. stycznia. W procesie panamskim przemawiał wczoraj obrońca oskarżonego Fontana.

Paryż 27. stycznia. Minister sprawiedliwości Bourgeois wyzwał Cassagnaca na pojedynek za to, że go w organie swoim „Autorité” obwiniał, iż jest spółnikiem osób przekupionych w sprawie panamskiej.

Petersburg 27. stycznia. Prawit. Wiestnik pisze: „Grażdanin” omawiając sprawę panamską poczynił służyć uwłaczające pewnym członkom dyplomacji. Skutkiem tego dostał kaganę Meščerskiej surową naganą od ministra spraw wewnętrznych.

Rada państwa.

Na wczorajszym posiedzeniu izby poselskiej przemawiał p. Popowski i wykazywał, że nieprawniawidła jest rzeczą, aby ei jednorocznie ochotnicy, którzy zdali egzamin z przedmiotów teoretycznych, musieli służyć drugi rok czynnie, jeżeli nie zdadzą egzaminu praktycznego.

Budżet obrony krajowej przyjęto. Następnie wniesiono interpelację w sprawie katastrofy w kopalni w Osieku.

Minister hr. Falkenhayn odpowiedział na nią bezwzględnie i zapewnił, że niepokojące doniesienia o rozmiarach tej katastrofy nie mają racji. Dotychczas wydobyciu z pod ziemi 16 niewybuchów i 8 ciężko pokaleczonych górników i prawdopodobnie więcej ofiar nie porwała ta katastrofa, gdyż do zarząd kopalni nie zgłosił się nikt z doniesieniem, że jeszcze który z górników, którzy zajęci byli w tym szybie, nie wrócił do domu.

Telegramy „Dziennika Polskiego.” Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Od powiadając na rozmaita napomnienia, oświadczył minister Welsersheimb, że dotychczasowe doświadczenia, poczynione przy dostawach przez drobny przemysł, nie są wcale najlepsze.

W części poniosło państwo szkody, w części zaś drobni przemysłowcy stracili awie pieniądze ponieważ nie byli w stanie wytrzymać konkurencji z wielkim przemysłem. Pomimo to mogą drobni przemysłowcy liczyć na żywą życzliwość rządu. Na pytanie jednego z mówców, czy jest prawdą, że zarządził otrzymani polecenie wygotować spisy wszystkich osób, wyznających zasady socjalistyczne i prowadzących ewidencje — odpowiedział minister, to nie jest jego rzeczą, że należy to do policji państwowej, mimo to jednak w danym wypadku nie mógłby podważym swym organem zakazać wykonywania tego rodzaju poleceń. Kto ma czyście sumienie, nie potrzebuje się obawiać prowadzenia ewidencji — ale, ażeby agitatorów mieć na oku, tego wymaga względ na bezpieczeństwo publiczne.

Po przemówieniach jeszcze kilku posłów, przerwano dalszą rozprawę, której ciąg dalszy nastąpi dzisiaj.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. (Z izby posłów.) Izba rozpoczęła debatę nad budżetem oświaty. Pierwszy zabrakł głos Schlesinger.

Wiedeń 27. stycznia. Fremdenblatt pisze, że po oświadczeniu, jakie złożył francuski minister spraw zagranicznych Develle ambasadorowi hrabiemu Hoyosowi w sprawie oszczerczych napadów prasy francuskiej na jego osobę, uważa można całe to zajście za załatwione i hrabia Hoyos otrzymał polecenie oświadczyć to Develle'owi z tym dodatkiem, że rząd austriacki ubolewa bardzo, że znalazł się w tem położeniu, iż musiał przedsięwziąć aż nadzwyczajne kroki dla ochrony powagi swego ambasadora w Paryżu.

Wiedeń 27. stycznia. Dziś, jako w dniu urodzin cesarza niemieckiego, odbył się w burżuazji obiad galowy, na który otrzymali zaproszenie: ambasador niemiecki ks. Reuss z całym personelem ambasady, tudzież postowie bawarski, wirtemburski i saski. U ks. Reussa odbyło się dziś z tego samego powodu śniadanie, na którym był cały personal ambasady, tudzież wymienieni wyżej postowie.

Wiedeń 27. stycznia. Dziennik rozporządzeń wojskowych ogłasza, że cesarz samianował księcia Albrechta wirtemburskiego majorem w czwartym pułku dragonów austriackich.

Budapeszt 27. stycznia. Tegoroczne końcowe manewry odbędą się w Aradzie w obecności cesarza.

Berlin 27. stycznia. Wolnomyślni postowie Baumbach i Bar wnieśli do rajchstagu rezolucję, domagającą się, aby i kobiety otrzymywały mogły dyplomy na lekarzy.

W zakładzie psychiatrycznym w Nietleben porywa cholera ciągle nowe ofiary.

Berlin 27. stycznia. Carewicz przyjmował wczoraj hr. Capriviego na audjencji.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji wojskowej oświadczył Caprivi, iż chociaż Moltke naskazywał linję Renu najslabiejszą zapewne w świecie to mimo to nie wypływa jeszcze z tego, jakoby zapory tej nie można było przekroczyć. Należy wszystkie siły skoncentrować, aby tej ewentualności zapobiedz.

Paryż 27. stycznia. Journal des Debats donosi, że rząd francuski zażądał od Anglii stanowczych wyjaśnień co do wzmocnienia załogi w Egipcie, wątpli jednak, aby odpowiedź wypadła zadowalniająco.

Figaro pisze: Jeśli Francja nie wystąpi teraz energicznie, Egipt stanie się zupełnie angielskim, a wtedy zbytecznym już będzie poruszać tę sprawę. Ale śmiałością jest protestować, a równocześnie pozwalać, by nam stawiano na nagiotki.

Paryż 27. stycznia. Jak donoszą z Villefranche, stoi w tamtejszym porcie gotowa do rozwinięcia żagli dywizja marynarska; co do przeszerzenia tej dywizji, nie ma nic pewnego, jednakże przypuszczają ogólnie, że lada chwila otrzyma ona rozkaz odpłynięcia do Marokko.

Paryż 27. stycznia. Ułożono już plany tegorocznych wielkich manewrów jesiennych. Wystąpią przeciw sobie dwa korpusy armii II. i III. Ośmiocdniowe manewry w brygadach odbędą korpusy V., VI., VII., IX., XIII., XIV. i XVII. Reszta korpusów odbędzie tylko ćwiczenia garnizonowe, trwające od dni dwu do pięciu. Narzeczono dowództwo w wielkich manewrach obejmie generał Billot, korpus zaś operujący będą dowodzone przez generałów Horv'ego i Guin'y'ego. Teren manewrów oznaczono między Compiègne a Vernon.

Petersburg 27. stycznia. Russ. Inwalid donosi o następujących zmianach, jakie mają być przedsięwzięte w wojskach kaukaskich: Bataliony rezerwy w Suchum i Salinu, każdy złożony z czterech kompanij, mają być przekształcone, każdy w dwa pułki, po dwa bataliony, a następnie wszystkie osm takich pułków mają tworzyć dwie rezerwowe brygady. Dalej ośm innych kaukaskich pułków podzielone zostaną każdy na pięć kompanij.

Petersburg 27. stycznia. Dziennikowi Ruska Żyż odjęto anonsę za krytykowanie władzy.

Rzym 27. stycznia. Wczoraj wieczorem przed oknami Kwirynalną eksplodowała petarda, napełniona prochem. Szkody nie wyrządziła żadnej.

Rzym 27. stycznia. W izbie deputowanych odpowiedział wczoraj prezes gabinetu Giolitti na interpelację w sprawie nadzwy, jak' dziać się mają w bankach włoskich. Giolitti przyznał, że w „Banca Romana” wykryto rzeczywiście owe szalbierstwa, o których dzienniki już doniosły. Rząd prowadzi obecnie rewizję banków, a gdy ją ukończy, przedłoży izbie projekt ustawy o bankach, mających prawo emisji not, winnych zaś pociągnąć do odpowiedzialności bez względu na ich stanowisko. Na wniosek ustanowienia parlamentarnej akcyjki dla zbadania stosunków, nie może rząd sadną miarą się zgodzić i przyjęcie takiego wniosku uważałby jako wotum nieufności dla siebie. W końcu zapewnił Giolitti, że gabinet spełni sumiennie swój obowiązek.

Rzym 27. stycznia. Naprzeciw pałacu królewskiego Via Venti Settembre rzucono wczoraj wieczór petarda, która jednakowoż żadnej szkody nie wyrządziła.

Opryszki napadli klasztor kapucynów w Tivoli, chcąc zrabować skarbiec kościelny. Ale kapucyni stawili się dzielnie; strzelano z rewolwerów, gwardjan zolał raniony w rękę, ale ostatecznie opryszki uciek musiel.

Stambuł 27. stycznia. Za poradą kilku przedstawicieli obcych mocarstw odstąpiła Porta do zamiaru rozesłania do wszystkich gabinetów okólnika w sprawie egipskiej.

Bruks 27. stycznia. Wczoraj odbył się z wielką okazałością pogrzeb tych górników, którzy zginęli w „ybin „Pos’ep” w Osieku. Namiesznił szereg z kandydatów pogrzebowym i złożył wieniec na grobie ofiar i odwiedził rannych górników.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Table with columns: Wiedeń, dnia 27. stycznia 1898 r. (godz. 3 min. 31 po południu). Includes entries for various bank shares and exchange rates.

NADESLANE.

M. JONASZ

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1, 3.

kupuje i sprzedaje wszelkie efekty i monety po najdokładniejszym kursie dziennym.

oraz przyjmuje już dziś po warunkach oryginalnych, bez doliczenia prowizji zgłoszenia do konwersji:

5% renty papierowej austriackiej i węgierskiej, 4% priorytetów kolei arcyks. Rudolfa, 5% w Voralberg.

Akcyj koleji „Alföld”, Budapeszt-Piecickościół, Siedmiogrodzkiej, Łupkowskiej, Węg. zachodniej, Priorytetów kolei Północno-Wschodniej (Nordst), Zachodniej I i II emisji, Północno-Wschodniej 5% węg.

6% Pożyczki Inwestycyjnej z 1876.

Procesy do wszystkich ciągłych.

Wiadomości użyteczna.

Przypominamy, że Wino Chassaing jest przepisywane przez lekarzy od lat 20 przeciw doleściom żołądka, mozonemu i trudnemu trawieniu (dyspepsji), gastralgji, utracie sił i apetytu.

Znajduje się w głównych aptekach. 3 1-2

Zgłoszenia do konwersji.

5% renty papierowej austriackiej i węgierskiej, 4% priorytetów kolei arcyks. Rudolfa, 5% w Voralberg.

Akcyj koleji Alföld, Budapeszt-Piecickościół, Siedmiogrodzkiej, Łupkowskiej, Węg. zachodniej, Priorytetów kolei Zachodniej, Północno-wschodniej, w złocie, w 6% w „

przyjmie już dziś, pod oryginalnymi warunkami bez doliczenia jakiegokolwiek prowizji.

Dom bankowy i kantor wymiany M. KLARFELD, we Lwowie, Hetmańska 1 6. 1167 1-2

Konwersja rent

Przy mających być do konwersji przedłożonych obligacjach jestem gotów przeprowadzić konwersję i połączenie z nią wszelkie manipulacje zupełnie bezpłatnie.

G. Czeczowiczka, Dom bankowy we Wiedniu.

Przyjmujemy zgłoszenia DO KONWERSJI

5% rent węgierskich i austriackich, akcyj koleji Alföld Finne, Buda-Pest, Fürsirdchen, Donau Drau, Siedmiogrodzkiej, galicyjsko-węgierskiej i węgierskiej zachodniej, dalej priorytetów uęg. Nordbahn i uęg. Westbahn i zapisów dłużnych koleji Rudolfsbahn i Voralberg.

Donosimy, że przeprowadzamy zamianę pod warunkami przez konwersyjny podaniem, bez doliczenia jakiegokolwiek prowizji.

August Schollenberg i Syn, dom bankowy i kantor wymiany.

Dom bankowy i Kantor wymiany Goldstern i Löwenherz

ulica Hetmańska 1, 10.

przyjmujemy zgłoszenia do konwersji 5% renty papierowej austriackiej i węgierskiej, 4% priorytetów kolei arcyks. Rudolfa, 5% w Voralberg.

Akcyj koleji „Alföld”, Budapeszt-Piecickościół, Siedmiogrodzkiej, Łupkowskiej, Węg. zachodniej, Priorytetów kolei Zachodniej, Północno-wschodniej, w złocie, w 6% w „

pod oryginalnymi warunkami bez doliczenia prowizji.

„UNIA” dom komisowy we Lwowie

ulica Jagiellońska liczbą 6. Telefon nr. 480

przeprowadza sprzedaż i kupno dóbr i lasów, wyrabia pożyczki hipoteczne wszelkiego rodzaju, przyjmuje zastępowo plodów ziemi i artykułów fabrycznych.

NEKROLOGJA.

Na spókoj duszy s. p.

Adama Zenona z Haszkiewicz Goitlba

marzącego dnia 6. stycznia 1898 roku w ceasarstwie rosyjskim gubernji Połockkiej wsi Ostrozu wielkim i tamże na cment. rzu katolickim pochowanego, odbędzie się w kościele parafialnym rz. kat. w Sławowej Wini w świątob. Nab zeistwo w dniu 30. stycznia 1898 r. o godzinie 9. rano, na które w smutku porządną matką wraz z bratem i siostrą zapraszają krewnych, przyjaciół, z junych i poboznych chrześcian.

Dołhomosiska 24 stycznia 1898 r.

Do dzisiejszego numeru dołącza się Ogłoszenie dwutygodnika ilustrowanego, p. t.: „Świat”.

Ostatnie wiadomości.

Z pobytu carewicza następcy tronu rosyjskiego w Berlinie, nie przyniosły do tej pory ani telegramy, ani korespondencje nie uwagi bardziej godnego. Wszystkie epizody jego uczestnictwa w uroczystościach dworskich i po za nimi, obracały się wyłącznie w granicach zwykłej etykiety i praktyk, w takich okolicznościach stosowanych. Zadnego też znaczenia politycznego nie ma bez kwestji owo odznaczenie krzyżem przez krzyż, zlotym łańcuchem do orderu Czarnego orła tak samo, jak poweseidim aktem koronacji były wizyty Mikołaja Aleksandrowicza u kanclerza Capriviego i ambasadorów zagranicznych. Według Reichsanzu otrzymał order Czarnego orła także ks. Ferdynand, rmuński następca tronu.

Z Berlina telegrafują do wiedeńskich dzienników, że w kołach, bliskich pruskiego sztabu jeneralskiego silnie wstrząsnęły wiadomości, nadeszłe o koncentracji wojsk rosyjskich. Cała europejska armja Rosji zebrała już jest na szachód od Moskwy. Nadejścia wiosny nie można oczekiwać z zupełnym spokojem. Pogłóżki to jednak prawdopodobnie umyślnie w tym celu są rozszerzane, aby wywołać korzystne usposobienie dla niemieckiego projektu wojskowego.

Wiadomość o świeżych koncentracjach wojsk rosyjskich podzielała w Berlinie niezawodnie w sposób analogiczny, jak kubek z zimnej wody na głowę wylany. Z relacji tamtejszych, wypowiedzianych półgębkiem, zdaje się wynikać, że nad Spreją dobrze są poinformowani, o tych manipulacjach rosyjskich, lecz — jak to mowi Francuz — robią dobrą minę do złej gry, że nie chcą być dobrze poinformowani, o tych manipulacjach rosyjskich, lecz — jak to mowi Francuz — robią dobrą minę do złej gry i nazywają przesadnie wszelkie obawy co do zbyt wielkiego znaczenia tych koncentracji ebeonych. Uparują też pokojowe usposobienie Rosji we fakcie, iż właśnie carewicz przybył do Berlina na wesele siostry cesarskiej.

Sprawa panamska.

W Paryżu rozszala się pogłoska — zresztą bardzo prawdopodobna — że Andrienux w czasie jednej z ostatnich noczy został napadnięty przez kilka nieznanych osobistości, które widocznie usiłowały sprzątnąć go zgrabnie z tego świata.

